Et lecta dicta litera, dictus procurator requisivit dictum Poncium
Alberti, officialem ut citaret dominum Gerundensem episcopum,
ibidem presentem, iuxta formam predictam et instrumentum publicum
de omnibus fieri. Et officialis petiit translatum procuratorii et litere
citationis, protestando de beneficio duorum dierum ad respondendum.
Et nichilominus verbo ibidem citavit dictum dominum episcopum
Gerundensem et diem sibi assignavit auctoritate predicta. Que
fuerunt acta in palacio episcopali Gerunde eodem die mercurii, quasi
incontinenti post ocasum solis, secundo idus octobris anno Domini
MCCCXXI, presentibus Guillermo de Corniliano, Simone de Sexano,
canonicis, et Iasperto Folcrandi, sacrista secundo, et Francisco de
Iuyano, clerico Gerundense.

Postea, die veneris, XVII kalendas novembris, anno Domini
MCCCXXI Petrus Michaelis, scutiffer dicti Poncii Alberti officialis,
nomine ipsius, tradidit cedulam responsionis dicto notario, in qua
dictus Poncius Alberti recitat diligencias per ipsum factas circa
citationem predictam, non obstantibus occupationibus suis quibus
vaccare habebat propter sinodum que tunc celebrabatur in dicta
ecclesia Gerundense, et quod assignaverat diem martis proximam
post instans festum Omnium Sanctorum et mandatum dictorum
iudicum adimpleverat, offerens dictas literas citatorias sigillare aut
illas se subscribere et restituere portitori, petens omnia in formam
publicam sibi tradi per notarium infrascriptum. Postea, die subse-
quenti, officialis predictus dixit notario quod nolebat sibi fieri aut
tradi infrascriptum quod petierat.

Est clausum istud instrumentum per Iacobum Trefforti, notarium
publicum Gerunde substitutum a Raymundo Simonis de Tayalano.
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54

1329 novembre 26-28. [Besalú]

Requesta de Ramon de Montanyac, canonge, procurador del prior
Rostany Gaudissard de Santa Maria de Besalú, adreçada a
Guillem Salom, capellà de Parlavà, oposant-se que aquest, en nom
del bisbe de Girona, practiqui visita a les esglésies que depenen
de la canònica de Santa Maria de Besalú. Resposta del visitador
i rèpliques.
Cartoral, fols. 64v-65r.

Die iovis, intitulato VIº kalendas decembris, circa mediam
terciam, anno Domini MCCCXXVIIII, in presentia scriptoris et
testium, Raymundus de Montanyacho presentavit, intus ecclesiam
Sancti Vincencii de Bisulduno, coram venerabili Guillermo Salom,
clerico ecclesie de Palarravano, Gerundensis diocesis, dicendo quod
cum ipse, ut asserebatur, esset deputatus visitator per reverendum
patrem dominum Gastonem, Dei gratia episcopum Gerundensem, et
visitasset quasdam ecclesias subiectas priori et ecclesie Sancte Marie
de infra castrum Bisulduni, et adhuc intenderet visitare ecclesias
Sancti Vincencii et Sancti Martini de Capellata, de Bisulduno, et
procurationes ratione ipsarum visitationum recipiendo, per violenciam
et iniuste, et contra privilegia et exemptiones dicte ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni et eclesiis predictis eidem ecclesie
Sancte Marie subiectis. Ideo dictus Raymundus de Montanyacho,
canonicus predicte ecclesie, procuratorio nomine venerabilis Rostagni
Gaudissardi, prioris dicte ecclesie Sancte Marie, offerens dicta
privilegia in loco idoneo et securo coram dicto Salom aut aliquibus
prudentibus viris ad hoc per dictum dominum episcopum deputatis,
infra terminum competentem pro facti qualitate moderandum
arbitrio dicti domini episcopi vel ipsius, iusto impedimento cessante,
eadem ad legendum integraliter exhibere, necnon de articulis de
quibus controversia sit vel fuerit transcriptum tradere ut est  iuris,
offerens etiam dictum venerabilem priorem et ipsum protestantem
paratos fore super omnibus questionibus et demandis quas dictus
dominus episcopus, seu ipse Guillermus Salom illius nomine,
predictorum occasione velint facere vel movere, stare iudicio Summi
Pontificis vel delegati sui cum nec alius de hoc cognoscere possit.
Requirens ipsum, procuratorio nomine quo supra, ut quicquid
processerit contra privilegia exemptionis predicte penitus revocaret.
Et quod ulterius contra eadem privilegia in aliquo visitando vel
procurationem petendo vel extorquendo minime procederet. Alias
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protestabatur de gravamine et iniuria per ipsum dicto priori et
ecclesie Sancte Marie de infra castrum et aliis ecclesiis eidem ecclesie
subiectis, per ipsum contra iustitiam illatas et inferendis, et de
expensis occasione predictorum factis et faciendis. Ponens nichilo-
minus dictum venerabilem priorem et ecclesiam Sancte Marie de
infra castrum et omnes ecclesias et capellas eidem ecclesie subiectas
et omnia bona eorum sub protectione Sedis Apostolice et custodia
speciali. De quibus petiit fieri instrumentum et cetera. Et dictus
Guillermus Salom petiit incontinenti translatum et deliberationem
ad respondendum. Et fuit sibi traditum eodem die. Postea, die veneris
sequenti, post vesperos, dictus Guillermus Salom respondidit inscriptis,
dicens se posse et potuisse, ex comissione sibi facta per dominum
episcopum Gerundensem, ecclesiis quas visitavit et quas visitare
intendit et que in dicta protestatione continentur visitare, cum ipse
ecclesie sint infra diocesem Gerundensem et alias fuerint visitate per
predecessores vel eorum comissarios episcopi antedicti, quare tam
de iure comuni quam consuetudine est et fuit licitum eidem domino
episcopo vel dicto Guillermo Salom eius nomine dictas ecclesias
visitare, propter quod non intendit nec credit idem Guillermus dictum
monasterium seu eius priorem in aliquo offendisse seu lesisse, cum
nemini faciat iniuriam qui utitur iure suo; maxime cum dictus
Guillermus non credat nec sciat, nec etiam credere possit quod
dictum monasterium seu ecclesie predicte eidem monasterio, ut
asseritur, subiecte sint a visitatione episcopi exempte, quare ex
premissis apparet et apparere potest cuilibet intuenti quod dictus
Guillermus non periudicavit in aliquo dicto monasterio nec priori
eiusdem, nec etiam alicui persone. Et si qua dicta et proposita fuerunt
per dictum Raymundum de Montanyacho, qui se asserebat
procuratorem predictum, sunt dicta contra iusticiam et veritatem.
Quam responsionem fecit predictis et cetera et petiit inseri per
notarium et ecclesie Gerundense tradi instrumentum per alphabetum
divisum, quod fuit traditum, de qua responsione Raymundus de
Monte[n]yacho petiit translatum et acordium et cetera. Postea, die
sabbati sequenti, dictus Raymundus de Montenyacho respondidit in
scriptis dicens, quod stabat et perseverabat in petitis et oblatis supra
per eum, et quod negabat omnia proposita per dictum Guillermum
Salom, visitatorem predictum, quatenus faciunt contra dictum vene-
rabilem priorem, et quod in eo quod dictus Guillermus Salom visitavit
dictas ecclesias que sunt per privilegia papalia dicto monasterio
Sancte Marie pleno iure subiecte, cum earum ecclesiis et fuerunt a
tanto tempore citra quod in contrarium memoria hominibus non
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existit, dictus Guillermus Salom et dominus episcopus predictus,
cuius auctoritate visitavit, nedum fecerunt iniuriam, gravamen et
preiudicium ipsi priori et eius  monasterio et dictis  suis ecclesiis
et clericis, immo Sacrosancte Eclesie Romane cui inmediate subest
dictum monasterium, cum suis clericis et ecclesiis antedictis, propter
quod dictum gravamen dictus Guillermus Salom revocasse debuisset,
ob honorem et reverenciam dicte Sacrosancte Ecclesie Romane omni
domine et matre. Et quia hoc non fecit, dictus prior intendit de hoc
conqueri domino nostro Summo Pontifici, ut de tanta iniuria
preiudicio et gravamine defendat dictum monasterium et eius eclesiis
et earum clericos. Et esto sine preiudicio quod predecessores dicti
domini episcopi temporibus retroactis visitaverint in dictis ecclesiis
hoc fecerunt violenter et per potentiam sue dignitatis episcopalis et
suorum amicorum, et contra privilegia papalia et in dampnum et
lezionem dicti monasterii et dictarum ecclesiarum et periculum
suarum animarum non modicum. Et etiam semper resistente de iure
et de facto priore dicti monasterii, propter quod cum dictum
monasterium et dicte ecclesie cum earum clericis per dicta privilegia
papalia sint exemptum et exempte a iuredictione et potestate dicti
domini episcopi, infertur ex hoc visitationes dictarum ecclesiarum
huc usque factas, si que facte fuerunt, fuisse factas indebite et iniuste
et non preiudicare dicto monasterio nec exemptioni eiusdem nec
privilegiis supradictis. Et hanc responsione voluit dictus Raymundus
de Montenyacho, nomine quo supra, inseri in presenti instrumento
antequam claudatur. Que fuerunt acta ut supra.

Est clausum instrumentum per Raymundum de Prato, notarium
Sancti Petri de Bisulduno.

55

1365 octubre 25. [Girona]

Presentació de lletres apostòliques pel canonge Francesc Guerau,
procurador del prior de Santa Maria de Besalú, al bisbe de Girona
Ènyec de Valtierra, al qual lliura l’escrit de Folc Parer, paborde
de Valença, nunci de la Santa Seu i col·lector de la Cambra
Apostòlica a les províncies tarraconense i saragossana, i illa de
Mallorca, lliurat a Barcelona el 18 de setembre anterior. En nom
de la Santa Seu fa requesta i amonestació al bisbe per tal que
s’abstingui de visites i exaccions contràries als privilegis, llibertats
i exempcions de què gaudeixen la canònica de Santa Maria de

UN CARTORAL DE LA CANÒNICA AGUSTINIANA... 115

Besalú i les esglésies que en depenen. Segueix relació de la resposta
del bisbe.
Cartoral, fols. 65v-66r.

Die sabbati, vicesimaquinta mensis octobris, anno a Nativitate
Domini MCCCLX quinto, hora terciarum vel circa, coram reverendo
in Christo patre et domino Eneco, Dei gratia episcopo Gerundensi,
intus cameram paramenti sui episcopalis palacii et in presencia
scriptoris et testium infrascriptorum, venerabilis et religiosus vir
Franciscus Geraldi (sic), canonicus monasterii Sancte Marie de infra
castrum Bisulduni, ordinis Sancti Ruffi, Gerundensis diocesis,
procurator honorabile viri domini Michaelis Babonis, prioris dicti
monasterii, prout de sua procuratione constat per publicum
instrumentum confectum Bisulduni prima mensis ianuarii anno a
Nativitate Domini MCCC sexagesimo tercio et clausum per Bernardum
Cornilii, notarium Bisulduni, presentavit dicto domino episcopo
quandam patentem papiri literam honorabile domini Fulconis
Parerii, canonici et prepositi Valentinensi collectorisque domini
nostri Pape, et eius sigillo cereo rubeo sigillatam a tergo, quam peciit
legi et cetera: “Universis et singulis reverendis in Christo patribus
dominis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, decanis, archidiachonis,
prioribus, aliisque prelatis et personis eclesiasticis, per provincias
Terrachonensem ac Cezaraugustanam ac insulam Maioricensem
constitutis ad quos presentes pervenerint vel eorum vicariis,
procuratoribus et locatenentibus. Fulcho Pererii, canonicus et
prepositus Valentinensis, Apostolice Sedis nuncius ac Camere
Apostolice fructuum, obventionum et iurium quorumcumque
pertinencium generalis collector ab eadem Sede in eisdem provinciis
et insula specialiter deputatus. Salutem in Domino, et mandatis
nostris immo verius apostolicis firmiter obedire. Cum per religiosum
virum fratrem Aymarichum Bernardi, canonicum et sacristam
monasterii Sancti Ruffi ad Romanam Ecclesiam nullomedio
pertinentis, nobis expositum fuerit cum querela quod nonnulli
vestrum indiuntur et nituntur visitare et opprimere priores, rectores
seu alios beneficiatos subditos et submissos priori seu prioratui
Sancte Marie de infra castrum Bisulduni diocesis Gerundensis ad
dictum monasterium inmediate spectanti, in preiudicium et lezionem
privilegiorum et libertatum dicti monasterii, necnon in vituperium
et contemptum iuris ac iurisdictionis domini nostri Pape et eius
Ecclesie Romane, cui dictum monasterium inmediate subiectum
existit, prout nobis constat per privilegia et exemptiones eidem
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monasterio per Sedem Apostolicam concessa et indulta. Et in signum
libertatis et exemptionis huiusmodi censum annuatim eidem Romane
Ecclesie certum et determinatum exsolvat, nobisque suplicatum
fuerit ex parte dicti sacriste procuratoris dicti prioris sibi super hiis
de opportuno remedio providere. Et attendentes quod iusta petentibus
non est denegandus assensus, eapropter auctoritate apostolica qua
fungimur in hac parte, tenore presencium vos et vestrum quemlibet
prout fueritis requisiti, requirimus et monemus quatenus visis et
presentatis vobis presentibus a dictis visitationibus procurationibus
(sic) et oppressionibus subditorum dicti prioris a cetero cessetis
penitus et desistatis. Et si qua in preiudicium et lezionem privilegiorum,
libertatum et exemptionum huiusmodi attemptastis, libere et sine
mora penitus revocetis et ad statum debitum reducatis, alias
protestamur contra vos et bona vestra nomine domini nostri Pape
et eius Camere Apostolice de dampnis et preiudiciis eorundem, ad
que restauranda procederemus contra vos tanquam contra infringentes
privilegia apostolica et abusores privilegiorum exemptis concessorum
per Sedem Apostolicam, prout iure fuerit et rationis, in quorum
premissorum testimonium sigillum autentichum nostri officii
presentibus duximus apponendum. Datum Barchinone, die decima
octava mensis septembris anno a Nativitate Domini MºCCCLX
quinto.” Et, lecta dicta litera, idem dominus episcopus dixit et
respondidit verbo quod dictus Franciscus Gitardi (sic), canonicus,
faceret fidem de gravaminibus que allegabat per ipsum episcopum
illata fuisse dicto monasterio et ecclesiis sibi suiectis; et in quibus
asseritur dictum episcopum fecisse innovationes vel derogationes iuri
dicti monasterii. Et ipsa fide facta et habita pro inde collatione, cum
peritis ubi appareat ipsum episcopum iniuste processisse vel aliquid
iniusticie vel gravaminis fecisse dictis prioratui et eclesiis, paratus
est illico ea omnia idem episcopus revocare et ad statum pristinum
reducere cum effectu. De quibus omnibus et cetera.

Est clausum predictum instrumentum per Petrum de Ponte,
notarium publicum Gerunde.

56

1366 agost 25. [Avinyó]

Compareixença d’Arnau Leví, vicari general del bisbat d’Avinyó,
procurador d’Aimeric Bernat, canonge sagristà de Santa Maria de
Besalú, qui, al seu torn, ho és del prior de l’esmentada canònica.
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En virtut d’aquesta substitució vol mantenir davant la Seu
Apostòlica l’apel·lació interposada pel seu poderdant contra
greuges del bisbe de Girona.
Cartoral, fol. 66v.

Anno a Nativitate Domini MCCCLX sexto, die XXV mensis
augusti, circa horam vesperorum, inditione quarta, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini domni Urbani, divina
providencia pape quinti, anno IIII, in presencia notarii et testium
infrascriptorum, ante secundam portam sacri palacii per quam ad
ipsum dominum nostrum Papam comunis habetur ingressus,
personaliter constitutus venerabilis vir dominus Arnaldus Levi,
vicarius in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris
et domini domni Avinionensis episcopi, substitutus ab honorabili et
religioso viro domino Aymarico Bernardi, canonico et sacrista
monasterii Beate Marie de infra castrum Bisulduni, ordinis Sancti
Ruffi, Gerundensis diocesis, procuratore constituto per honorabilem
et religiosum virum dominum Michaelem Labonis, priorem prioratus
monasterii antedicti, de qua substitutione constitit per instrumentum
publicum manu Bartholomei Sirventi scriptum et signatum. Quod
instrumentum substitutionis, predictus dominus substitutus in suis
manibus tunc tenebat una cum quadam appellatione ad Sanctam
Sedem Apostolicam, et dominum nostrum Papam predictum per
prefatum sacristam super quibusdam gravaminibus per reverendum
patrem episcopum Gerundensem sibi et parti sue factis et illatis
interposita et manu discreti viri magistri Petri de Fonte (sic), notarii
publici signata et in formam publicam redacta. Dictus vero dominus
vicarius substitutus, nomine quo supra, petiit et requisivit discretum
virum Petrum Garriga, hostiarium ipsius porte, tunc ipsam custodiens,
quatenus ipsum intrare promitteret quia volebat eidem domino
nostro Pape predictam apellationem hostendere, et coram ipso
proponere et allegare que continentur in eadem, ac iudicem seu
auditorem super hoc impetrare. Quiquidem hostiarius respondidit
quod non erat tempus intrandi. Et iterum, secundo requisitus cum
instanciam, ut supra, dixit quod ipsum substitutum intrare non
permitteret. Prefatus vero dominus substitutus eundem hostiarium
tercio sepe, sepius et instanter postulavit et requisivit ut ad dominum
nostrum Papam predictum sibi preberet accessum; idem hostiarius
respondidit quod ad presenciam suam non accederet, quia dominus
noster Papa predictus erat quamplurimis arduis occupatus negociis,
et sic predictum substitutum nullatenus intrare permissit. Et tunc
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supradictus dominus vicarius substitutus, ut prefertur, nomine quo
supra, solemniter et publice foris portam predictam protestatus fuit
quod propter hec tempora prossecutionis dicti negocii contra ipsum
et partem suam non currant, sibique vel parti sue nullum, propter
hoc, preiudicium generetur, cum per eum non steterit neque stet quin
fecerit omnia supradicta, et que erant et sunt ad hoc necessaria
facienda et etiam opportuna, si ad prefatum dominum nostrum
Papam accessum habere potuisset, super quibus omnibus et singulis
supradictis, pretactus dominus substitutus petiit ab ipso notario
publico infrascripto sibi fieri publicum instrumentum et cetera.